
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 13/01/2011
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 gennaio 2011, n. 1
 
Nomina del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bari.
 
 
 
IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE
 
 Premesso che l’art. 9 della legge 29.12.1993, n. 580 sul “Riordinamento delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura” ha introdotto, nell’ambito degli organi delle Camere di commercio, la
previsione del Consiglio camerale, composto dai rappresentanti dei settori produttivi secondo le
caratteristiche economiche della circoscrizione territoriale di competenza dell’Ente camerale;
 
 Considerato che il comma 4 dell’art. 12 della legge 580/93 demanda al Presidente della Giunta
regionale la nomina del Consiglio Camerale;
 
 Ricordato che con Decreto n. 1213 del 23 novembre 2010, ai sensi dell’art.5 del D.M. n. 501/96, il
Presidente della Giunta ha rilevato il grado di rappresentatività di ciascuna organizzazione
imprenditoriale ed ha individuato le organizzazioni imprenditoriali, sindacali e dei consumatori, a cui
spetta designare i componenti in seno al Consiglio della Camera di commercio di Bari;
 
 Vista la nota prot. n. 160/25853 del 24/11/2010 di notifica del predetto decreto che assegnava alle
associazioni interessate dieci giorni per la designazione dei componenti e che trascorso tale termine
erano da considerarsi rinunciatarie;
 
 Considerato che, a seguito di ricorso presentato dall’associazione Federcommercio, il predetto termine
assegnato di dieci giorni è stato sospeso dal TAR Puglia sede di Bari con ordinanza cautelare n. 880 del
29/11/2010;
 
 Considerato che il termine assegnato di dieci giorni è ripreso a decorrere a seguito della sentenza n.
4348 del 30/12/2010 con la quale il TAR Puglia Bari si è pronunciato definitivamente sul ricorso
Federcommercio rigettando la richiesta di annullamento del decreto n. 1213/2010;
 
 Vista la nota prot. n. 160/28531 del 30/12/2010, trasmessa a mezzo telegramma alle associazioni
innanzi citate che a tale data non avevano provveduto a trasmettere le designazioni di competenza in
apparentamento, con cui si ricordava che il termine sospeso e ricominciato a decorrere veniva a
scadenza il 7 gennaio 2011 per la designazione dei componenti di competenza;
 

1



 Dato atto che a tale data tutte le organizzazioni imprenditoriali e sindacali e le associazioni dei
consumatori o loro raggruppamenti hanno provveduto a designare i propri rappresentanti ad eccezione
delle organizzazioni e/o associazioni partecipanti al raggruppamento composto da dieci associazioni
(Ass.ne Commercianti provincia Bat, Ass. Svil.Com.Acli, Fivac, Ailp, Ass.Prov.Venditori Amb. Fegìca,
UGL, ACAB, Federagenti, Ass. Com.tur.art.PMI prov. Bari) per il “settore commercio” (due seggi) che,
avendo manifestato l’impegno attraverso i propri legali rappresentanti a partecipare unitariamente al
procedimento per l’assegnazione dei seggi a componenti il Consiglio Camerate della Camera di
Commercio di Bari hanno provveduto a trasmettere le designazioni sottoscritte solo da otto
rappresentanti legali delle associazioni rispetto ai dieci facenti parte del raggruppamento;
 
 Ritenuto che la suddetta parziale sottoscrizione configura una modifica del raggruppamento non
prevista dalla legge (c.f.r. TAR Veneto-Venezia III Sez. - 2262/2006) né ammissibile in via interpretativa
perché conseguirebbe l’effetto di alterare la rappresentatività ed il numero dei componenti attribuiti al
raggruppamento sulla base della originaria consistenza dichiarata;
 
 Considerato, per quanto precede, che il numero dei seggi assegnati a tale raggruppamento va attribuito
ai raggruppamenti immediatamente successivi in termini di rappresentatività nell’ambito del “Settore
Commercio” conformemente a quanto comunicato con la nota regionale n. 160/25853/2010;
 
 Considerato che tali raggruppamenti a seguito di richiesta regionale hanno comunicato i nominativi dei
componenti relativamente ai seggi del settore commercio;
 
 Presa visione della documentazione richiesta dall’art. 7 del D.M. n. 501/96 prodotta dalle organizzazioni
imprenditoriali e sindacali e dall’associazione dei consumatori contenente l’indicazione dei nominativi dei
componenti del Consiglio relativamente al numero dei seggi a ciascuna di esse assegnato;
 
 Accertato che l’Ufficio competente ha verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 13 della legge n.
580/93;
 
 
DECRETA
 
 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto;
 
 di nominare i seguenti componenti del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di Bari così ripartiti in rappresentanza dei rispettivi settori economici:
 
AGRICOLTURA (quattro seggi)
App. Copagri - CIA - UGLCoIt. - Confagric - AcliTerra (tre seggi)
Umberto BUCCI nato a Udine il 15.01.43 e domiciliato c/o Confagricoltura Bari, Largo Sorrentino, 6
 Esperto.
Francesco CARUSO nato a Bari il 18.11.53 e residente in Capurso (BA) al Largo San Francesco n. 7/b
 Titolare d’impresa
 
Antonio BARILE nato a Altamura (BA) il 30.04.56 ed ivi residente alla Via Rapallo n. 32.
 Imprenditore agricolo
App. Unsic - Col diretti (un seggio)
Francesco COSENTINI nato a Cosenza (CS) il 15.04.1963 e residente in Bari alla Via Marchese di
Montrone n. 57.

2



 Imprenditore agricolo
 
ARTIGIANATO (cinque seggi)
CONFARTIGIANATO (quattro seggi)
Antonio LAFORGIA nato a Bari il 10.11.27 ed ivi residente in Piazza Moro n. 61.
 Esperto
Stefania LACRIOLA nata a Bari l’11.06.66 ed ivi residente in Via Giuseppe Papalia, 9/B
 Titolare d’impresa
Francesco SGHERZA nato a Molfetta (BA) il 13.08.54 ed ivi residente alla Via Salvatore Allende, 41/A.
 Titolare d’impresa.
Francesco BASTIANI nato a Bitonto (BA) il 03.03.49 e residente in Bari alla Via Antonio Lucarelli, 60/G
 Esperto.
 
C.N.A. Confederazione Nazionale dell’Artigianato (un seggio)
Giuseppe RICCARDI nato Sannicandro di Bari (BA) il 25.12.56 ed ivi residente alla Via Vesuvio n. 3.
 Esperto
 
INDUSTRIA (cinque seggi)
A P I - Confapi Bari (tre seggi)
Salvatore LISO nato a Trani (BA) il 07.04.1964 e residente in Barletta (BA) alla Via Ospedale dei
Pellegrini, 28
 Imprenditore
Erasmo ANTRO nato a Bari il 29.10.63 ed ivi residente alla Via Calefati n. 15/A.
 Imprenditore.
Matteo DE FILIPPIS nato a Bari il 25.03.65 ed ivi residente alla Via De Romita, 5.
 Imprenditore.
ASSINDUSTRIA (due seggi)
Vito BELLOMO nato a Bari il 4 marzo 50 ed ivi residente in Piazza Garibaldi, 6.
 Legale rappresentante San Marco di G. Albergo & V. Bellomo.
 Esperto.
Giancarlo DI PAOLA nato a Bari il 22.05.52 ed ivi residente alla Via Skanderberg, 64
 Esperto
 
COMMERCIO (sette seggi)
Apparentamento Ass.ne Comm. Prov. BAT-AS.SVI.COM Acri- FIVAC - AILP - Ass.ne Prov.le venditori
ambulanti - FEGICA - UGL - ACAB - Federagenti - Ass.ne Comm. Turismo Servizi Ambiente Artig.
Piccole e medie imprese della provincia di Bari
(due seggi, per quanto in narrativa motivato)
Nicola CAGGIANO nato ad Altamura 10.9.1954 e residente via Santeramo 24/a - Altamura
 Imprenditore
Francesco CANNILLO nato a Corato 11.7.52 ivi residente in Piazza V. Emanuele 30
 Imprenditore
 
Apparentamento Confcommercio - Confesercenti - Unimpresa - Compagnia delle Opere Barí - Usarci
(cinque seggi)
Giovanni POMARICO nato a Andria il 18.03.1944 ed ivi residente in Corso A. Manzoni 33/a
 Imprenditore
Carlo SAPONARO nato a Bari 29.11.1947 ed ivi residente in Piazza A. Moro 33/a
 Imprenditore

3



Alessandro AMBROSI nato a Bari il 06.01.52 ed ivi residente alla Via Putignani, 33
 Esperto
Beniamino CAMPOBASSO nato a Bari il 30.11.60 ed ivi residente alla Via Principe Amedeo, 88
 Esperto
Giuseppe MARGIOTTA nato a Bari il 15.08-50 ed ivi residente alla Via Napoli, 363.
 Esperto.
 
COOPERATIVE (un seggio)
CONFCOOPERATIVE/AGCI
Pietro ROSSI nato a Bari il 21.04.64 ed ivi residente alla Via Napoli, 72
 Esperto.
 
TURISMO (un seggio)
Apparentamento Confcommercio - Confesercenti - Unimpresa
Eduardo CAIZZI nato a Bari il 16.01.45 ed ivi residente in Viale del Tamerice, 2 Palese.
 Esperto.
 
TRASPORTI E SPEDIZIONI (due seggi)
Confcommercio - CNA - Unsic (un seggio)
Giuseppe AQUILINO nato a Bari il 25.11.45 ed ivi residente alla Via Roberto da Bari, 112.
 Titolare d’impresa.
 
Federcommercio - Associazione Spedizionieri Pugliesi - Anita - Ass. Comm. prov. Bat - UGL - Nuova
Cotaba (un seggio)
Natale MARIELLA nato a Bari il 26.7.68 ed ivi residente via Guido de Ruggero n. 88
 Esperto
 
SERVIZI ALLE IMPRESE (quattro)
Apparentamento Confartigianato ed altri (un seggio)
Sebastiano
MACINAGROSSA nato a Bari il 02.10.1953 ed ivi residente alla Via Francesco Lattanzio, 9.
 Esperto.
Apparentamento Confcommercio - Confesercenti - Unimpresa - Compagnia delle Opere Bari -
Consorzio fidi di Gioia del Colle - Unione Lavoratori Autonomi (tre seggi)
Vito D’INGEO nato a Ruvo di Puglia il 06.01.61 ed ivi residente in Via Modesti, 44.
 Esperto
Giuseppe DE PASCALE nato a Santeramo in Colle 17.08.56 ed ivi residente in Via Japigia n. 16.
 Esperto
Pantaleo CARRIERI nato a Bisceglie (Ba) il 19.06.1956 ed ivi residente alla via Isonzo 109
 Esperto
 
CREDITO E ASSICURAZIONI (un seggio)
A.B.I. / A.N.I.A.
Rosario CALABRESE nato a Napoli il 02.07.1954 e residente a Rende (CS) alla Via Giovanni XXIII,
69/A.
 Direttore Area Puglia Banco di Napoli.
 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI LAVORATORI (un seggio)
CISL/UIL

4



Vincenzo DI PACE nato a Taranto l’11.11.50 e residente in Noci (BA) alla Via Palmiro Togliatti, 11
 Segr. Generale Provinciale CISL Bari.
 
TUTELA CONSUMATORI E UTENTI (un seggio)
ACU - Adiconsum - Casa del consumatore - Unione Naz.le Consum - Lega consum. Altroconsumo -
UBF
Giovanni SANTOVITO nato a Andria (BA) il 15.01.64. ed ivi residente alla Via Firenze, 61
 Esperto.
Il presente atto sarà notificato ai nominati e con la relativa comunicazione si provvederà alla
convocazione della prima seduta del Consiglio Camerale nei termini di legge.
 Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia e
sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale.
 
 Bari, addì 8 gennaio 2011
 
Vendola
 
_________________________

5


